comporter, être (dans tel ou tel rapport, traductions variées). *sequitur voluntatem et intellectum ad Dei naturam ita sese habere ut motus et quies*, il s'ensuit que la volonté et l'intellect sont dans le même rapport avec la nature de Dieu que le mouvement et le repos. *ut res aliter se habere possint, Dei necessario voluntas aliter se habere etiam deberet*, pour que les choses puissent se comporter autrement, la volonté de Dieu aussi devrait nécessairement se comporter autrement. *atqui Dei voluntas aliter se habere nequit*, or la volonté de Dieu ne peut pas se comporter autrement. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens*, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fausse, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être. *postquam igitur rem sese contra habere breviter ostenderim, pergo ad eandem eadem via qua huc usque progressi sumus, demonstrandum*, donc maintenant que j'ai montré brièvement que c'est tout le contraire, je passe à la démonstration par la même voie par laquelle nous avons avancé jusqu'ici [littéralement, maintenant que j'ai montré que la chose va dans le sens contraire, je passe à sa démonstration].

haberemus : subjonctif imparfait de *habeo*. *atque adeo quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen præscripta prima haberemus*, et par suite quand nous ignorerions cela même encore maintenant, nous tiendrions cependant pour premières <ces> mêmes prescriptions.

haberent : subjonctif imparfait de *habeo*. *partes nihil commune cum suo toto haberent*, les parties n'auraient rien de commun avec leur tout. *quod porro ad secundum attinet, sane longe felicius sese res humanæ haberent si æque in hominis potestate esset tam tacere quam loqui*, en ce qui concerne en outre le second point, les choses humaines iraient assurément avec beaucoup plus de bonheur s'il était au pouvoir de l'humain tant de se taire que de parler. *sed ad meum institutum præcipuos tantum enumeravisse sufficit nam reliqui quos omisi plus curiositatis quam utilitatis haberent*, mais il suffit à mon dessein de n'avoir énuméré que les principaux [affects] car les autres que j'ai mis de côté auraient plus d'étrangeté que d'utilité.

haberet : subjonctif imparfait de *habeo*. *si enim mens præter equum alatum nihil aliud perciperet, eundem sibi præsentem contempleretur nec causam haberet ullam*

dubitandi de ejusdem existentia nec ullam dissentendi facultatem, si en effet l'esprit ne percevait rien d'autre qu'un cheval ailé, il le contemplerait <comme> présent à lui-même et n'aurait aucune raison de douter de son existence ni aucune faculté de désapprouver. *hinc sequitur quod si mens humana non nisi adæquatas haberet ideas, nullam mali formaret notionem*, il s'ensuit que si l'esprit humain n'avait que des idées adéquates, il ne formerait aucune notion du mal.

haberi : infinitif passif de *habeo*. *qui se odio haberi ab aliquo imaginatur nec se ullam odii causam illi dedisse credit, eundem odio contra habebit*, celui qui imagine être haï de quelqu'un et croit ne lui avoir donné aucune cause de haine, l'aura réciproquement en haine. *quod si se justam amoris causam præbuisse crediderit, gloriabitur, quod quidem frequentius contingit et cujus contrarium evenire diximus quando aliquis ab aliquo se odio haberi imaginatur*, s'il croit avoir offert une juste cause d'amour, il s'en fera gloire, ce qui se produit qui plus est assez fréquemment et dont nous avons dit que le contraire arrive quand quelqu'un imagine être haï par quelqu'un. *et sane pro infante adulto haberi potuisset si vernaculæ etiam linguæ fuisset oblitus*, et il aurait certes pu passer pour un bébé adulte s'il avait aussi oublié la langue de son pays.

habet : il a (présent de *habeo*). *quo plus realitatis unaquæque res habet eo plura attributa ipsi competunt*, plus chaque chose a de réalité, plus il y a d'attributs qui lui appartiennent. *per ideam adæquatam intelligo ideam quæ quatenus in se sine relatione ad objectum consideratur, omnes veræ ideæ proprietates intrinsecas habet*, par idée adéquate j'entends une idée qui, en tant qu'on la considère en elle-même sans relation à l'objet, a toutes les propriétés intrinsèques de l'idée vraie. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *quare corporis externi adæquata cognitio in Deo non est quatenus ideam affectionis humani corporis habet sive idea affectionis corporis humani adæquatam corporis externi cognitionem non involvit*, c'est pourquoi la connaissance adéquate du corps

extérieur n'est pas en Dieu en tant qu'il a l'idée de l'affection du corps humain c'est-à-dire que l'idée de l'affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps extérieur. *nam nemo qui veram habet ideam, ignorat veram ideam summam certitudinem involvere*, car <il n'est> personne qui ayant une idée vraie ignore que l'idée vraie enveloppe la plus haute certitude [littéralement, personne qui a une idée vraie]. *mens humana adæquatam habet cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei*, l'esprit humain a la connaissance adéquate de l'essence éternelle et infinie de Dieu. *at quatenus mens ideas habet inadæquatas eatenus necessario patitur*, mais l'esprit pâtit nécessairement en tant qu'il a des idées inadéquates. ¶ il tient (il a les qualités de). *causatum differt a sua causa præcise in eo quod a causa habet*, le causé diffère de sa cause précisément en ce qu'il tient de la cause [littéralement, en ce qu'il a de la cause c'est-à-dire que ce que le causé a, il l'a de sa cause]. ¶ (avec *sese*) se trouve, est (dans tel ou tel rapport, traductions variées). *voluntas ad Dei naturam non magis pertinet quam reliqua naturalia sed ad ipsam eodem modo sese habet ut motus et quies*, la volonté n'appartient pas plus à la nature de Dieu que toutes les autres choses naturelles mais est par rapport à elle dans la même relation que le mouvement et le repos. ¶ *res ita se habet ut*, la chose est telle que. *et revera res ita se habet ut ex hominum communi societate multo plura commoda orientur quam damna*, et en vérité la chose est telle qu'il naît de la communauté des humains beaucoup plus de commodités que de préjudices.

habetur : présent passif de *habeo*. *et qui humanæ mentis impotentiam eloquentius vel argutius carpere novit, veluti divinus habetur*, et celui qui sait critiquer très éloquemment ou très subtilement l'impuissance de l'esprit humain est tenu pour divin. *præterea hæc odii reciprocatio oriri etiam potest ex eo quod odium sequatur conatus malum inferendi ei qui odio habetur*, en outre cette réciprocité de haine peut aussi naître de ce que l'effort de faire du mal à celui qu'on a en haine ferait suite à la haine. *per propositionem duodecimam et lemma secundum quod habetur post scholium propositionis tertiæ decimæ partis secundæ*, par la proposition 12 et le lemme 2 qui se trouve après la scolie de la proposition 13 de la deuxième partie.

habitaculum, i, n : demeure. *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des

demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût.

habitatio, onis, f : habitation. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique.

habitus, a, um : participe parfait de *habeo*. ¶ *nulla habita ratione* (+génitif, ablatif absolu), sans tenir compte de. *deinde per perfectionem in genere realitatem uti dixi intelligam hoc esse rei cujuscunque essentiam quatenus certo modo existit et operatur nulla ipsius durationis habita ratione*, ensuite par perfection j'entendrai en général réalité ainsi que je <l>ai dit c'est-à-dire l'essence d'une chose quelle qu'elle soit en tant qu'elle existe et opère d'une manière précise sans tenir compte de sa durée. *cum itaque lætitia plerumque ad unam corporis partem referatur, cupimus ergo plerumque nostrum esse conservare nulla habita ratione integræ nostræ valetudinis*, c'est pourquoi puisque la joie se rapporte le plus souvent à une seule partie du corps, <c'est> donc <que> nous désirons le plus souvent conserver notre être sans tenir compte de notre santé tout entière.

habitus, us, m : manière d'être. *inter commiserationem et misericordiam nulla videtur esse differentia nisi forte quod commiseratio singularem affectum respiciat, misericordia autem ejus habitum*, il semble n'y avoir aucune différence entre pitié et miséricorde si ce n'est peut-être que la pitié concerne un affect singulier, la miséricorde sa manière d'être. ¶ *per habitum*, par habitude. *denique statuit quod etsi unusquisque motus hujus glandulæ videatur connexus esse per naturam singulis ex nostris cogitationibus ab initio nostræ vitæ, aliis tamen per habitum possunt jungi, quod probare conatur articulo quinquagesimo partis primæ de passionibus animæ*, enfin il [Descartes] pense que quoique chaque mouvement de cette glande semble être enchaîné par nature à chacune de nos pensées depuis le début de notre vie, on peut cependant les lier à d'autres par habitude, ce qu'il s'efforce de prouver à l'article 50 de la première partie des passions de l'âme.

habuerimus : futur antérieur de *habeo*. *quod si etiam in promptu habuerimus rationem nostri veri utilis ac etiam boni quod ex mutua amicitia*

et communi societate sequitur et præterea quod ex recta vivendi ratione summa animi acquiescentia oriatur et quod homines ut reliqua, ex naturæ necessitate agant, si nous avons aussi sous la main la règle de notre utile vrai et aussi du bien qui suit d'une amitié mutuelle et de la communauté et en outre le fait que naît de cette façon correcte de vivre une suprême satisfaction de l'esprit et que les humains, comme les autres choses, agissent par nécessité de nature.

habuerit : futur antérieur de *habeo*. *bonum quod unusquisque qui sectatur virtutem, sibi appetit, reliquis hominibus etiam cupiet et eo magis quo majorem Dei habuerit cognitionem,* le bien que toute personne qui recherche la vertu désire pour lui-même, il <le> désirera aussi pour les autres humains et d'autant plus qu'il aura une plus grande connaissance de Dieu. ¶ subjonctif parfait de *habeo*. *quamvis hic erga Deum amor principium non habuerit, habet tamen omnes amoris perfectiones perinde ac si ortus fuisset, sicut in corollario propositionis præcedentis finximus,* bien que cet amour pour Dieu n'ait pas eu de début, il a cependant toutes les perfections de l'amour comme s'il avait eu une naissance, ainsi que nous <en> avons eu l'idée dans le corollaire de la proposition précédente.

habuerunt : ils eurent (parfait de *habeo*). *hinc causam credendi habuerunt aliquem alium esse qui illa media in eorum usum paraverit,* de là ils eurent une raison de croire qu'il y a quelqu'un d'autre susceptible d'avoir préparé ces moyens à leur usage.

habuisse : infinitif parfait de *habeo*. *quod idem etiam Ecclesiastes in mente habuisse videtur cum dixit: qui auget scientiam, auget dolorem,* et <c'est cette> même <chose que> l'Écclésiaste semble aussi avoir eu à l'esprit quand il a dit: qui augmente la science augmente la douleur. *unde illud proverbium natum: solamen miseris socios habuisse malorum,* d'où ce proverbe <est> né: avoir eu des compagnons de malheur <est> une consolation pour les misérables.

habuissemus : subjonctif plus-que-parfait de *habeo*. *vel si ira quæ ex maximis injuriis oriri solet, non adeo facile superetur, superabitur tamen quamvis non sine animi fluctuatione, longe minore temporis spatio quam si hæc non ita præmeditata habuissemus, ut patet ex propositione sexta, septima et octava hujus partis,* ou encore si la colère qui naît d'ordinaire des plus grands affronts, n'est pas si facilement surmontée, elle sera cependant surmontée, quoique non sans flottement de l'esprit, en beaucoup moins de temps que si nous n'avions pas eu de telles méditations préalables, ainsi que

c'est évident à partir des propositions 6, 7 et 8 de cette partie [littéralement, que si nous avons ces choses non méditées ainsi d'avance].

habuisset : subjonctif plus-que-parfait de *habeo*. *ut aliud de natura voluisset et concepisset, alium necessario quam jam habet intellectum habuisset,* pour qu'il eût voulu et conçu autre chose au sujet de la nature, il aurait nécessairement eu un autre intellect que celui qu'il a maintenant. *si Deus alium intellectum actu habuisset,* si Dieu avait eu un autre intellect en acte.

habuit : parfait de *habeo*. *nam qui rem quam odit sive quam cum tristitia contemplari solebat, amare incipit, eo ipso quod amat, lætatur et huic lætitiæ quam amor involvit illa etiam accedit quæ ex eo oritur quod conatus movendi tristitiam quam odium involvit prorsus juvatur concomitante idea ejus quem odio habuit tanquam causa,* car celui qui commence à aimer une chose qu'il hait c'est-à-dire qu'il avait l'habitude de contempler avec tristesse, est joyeux par le fait même qu'il aime et s'ajoute aussi à cette joie que l'amour enveloppe celle qui naît de ce que l'effort d'éloigner la tristesse que la haine enveloppe est tout à fait aidé, <joie> qu'accompagne l'idée de celui qu'il a eu en haine comme cause.

hac : ablatif féminin singulier de *hic*. *sed de hac re satis,* mais assez sur ce point. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat,* je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. *et cum mens hac ratione contemplatur corpora, eandem imaginari dicemus,* et quand l'esprit contemple les corps de cette manière, nous dirons qu'il imagine. *cum autem ex hac communi rerum singularium proprietate in præcedenti propositione demonstraverimus nos de duratione nostri corporis non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere, ergo hoc idem de rerum singularium duratione erit concludendum quod scilicet ejus non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus,* puisque dans la proposition précédente nous avons démontré à partir de cette propriété commune des choses singulières que nous n'avons de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate, il faudra donc conclure cette même chose sur la durée des choses singulières à savoir que nous ne pouvons en avoir qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum*